
Contacto

Teléfono 914234558
Fax 914234547
Correo Electrónico contratacion@acuamed.es

Dirección Postal

Albasanz, 11
(28037) Madrid España
ES300

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente SV/04/23 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 08-11-2023 a
las 18:14 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Consejo de Administración de Aguas de las Cuencas Mediterráneas, S.M.E., S.A. (ACUAMED)
Tipo de Administración Otras Entidades del Sector Público
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.acuamed.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=UCeeztLJXAw%3D

Objeto del Contrato: Servicio de ingeniería para la revisión de los proyectos/anteproyectos de
construcción de Plantas Solares Fotovoltaicas (PSFV). 3 LOTES.

Servicio de ingeniería para la revisión de los proyectos/anteproyectos de construcción de Plantas SolaresDescripción 
Fotovoltaicas (PSFV). LOTE 1: Estudio de soluciones y anteproyecto de las centrales fotovoltaicas de las estaciones de
bombeo principales de la conducción JÚCAR-VINALOPÓ y la adecuación de las estaciones para su funcionamiento
mediante la energía aportada por las centrales (Valencia). SV/38/22. -Proyecto Desaladora de TORREVIEJA (Alicante).
Planta solar fotovoltaica. SV/28/22. LOTE 2: Anteproyecto Desaladora de ÁGUILAS-GUADALENTÍN (Murcia). Planta solar
fotovoltaica. SV/48/22. - Anteproyecto Desaladora de VALDELENTISCO (Murcia). Planta solar fotovoltaica. SV/49/22. LOTE
3: Anteproyecto Desaladora de CARBONERAS (Almería). Planta solar fotovoltaica. SV/54/22. - Anteproyecto Desaladora de
CAMPO DE DALÍAS (Almería). Planta solar fotovoltaica. SV/55/22. - Anteproyecto Desaladora del BAJO ALMANZORA
(Almería). Planta solar fotovoltaica. SV/01/23
Valor estimado del contrato 231.108,27 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 644.930 EUR.
Importe (sin impuestos) 533.000 EUR.

Clasificación CPV
71311000 - Servicios de consultoría en ingeniería civil.

Plazo de Ejecución
21 Mes(es)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional España
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

España

http://www.acuamed.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=UCeeztLJXAw%3D


Propuesta adjudicación a la oferta que ha obtenido la puntuación más elevada al aplicar los criterios de valoración
recogidos en el PCAP. Siendo la más ventajosa en su conjunto y la de mejor relación calidad precio. Acuerdo adoptado en
la reunión d de la Mesa de contratación de Acuamed celebrada el día 21/09/23, elevada al Consejo de administración de
Acuamed de 28/09/23 que acordó la adjudicación y el requerimiento de la documentación indicada en los artículos 140 y
150.2 de la LCSP al propuesto adjudicatario.
Se confirma la adjudicación por parte del órgano de contratación en reunión 3 de noviembre de 2023.

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
Fuente de financiación Asociado al Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia
Descripción de Programas de Financiación Proyecto financiado por la Unión Europea-Next Generation EU

Nº de Lotes: 3

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 3
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 3
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 3

Nº Lote: 1

Objeto del Contrato: Estudio de soluciones y anteproyecto de las centrales fotovoltaicas de las
estaciones de bombeo principales de la conducción JÚCAR-VINALOPÓ y la adecuación de las
estaciones para su funcionamiento mediante la energía aportada por las centrales (Valencia).
SV/38/22. -Proyecto Desaladora de TORREVIEJA (Alicante). Planta solar fotovoltaica. SV/28/22.

Servicio de ingeniería para la revisión de los proyectos/anteproyectos de construcción de Plantas SolaresDescripción 
Fotovoltaicas (PSFV). Estudio de soluciones y anteproyecto de las centrales fotovoltaicas de las estaciones de bombeo
principales de la conducción JÚCAR-VINALOPÓ y la adecuación de las estaciones para su funcionamiento mediante la
energía aportada por las centrales (Valencia). SV/38/22. -Proyecto Desaladora de TORREVIEJA (Alicante). Planta solar
fotovoltaica. SV/28/22.
Valor estimado del contrato 78.827,64 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 95.381,44 EUR.
Importe (sin impuestos) 78.827,64 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Este
Código de Subentidad Territorial ES5

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

WSP SPAIN-APIA S.A.U.
NIF A39074877
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física



Precio de la oferta más baja 0 EUR.
Precio de la oferta más alta 78.827 EUR.

Número de ofertas recibidas de PYMEs 2

PCTCAN, Avda. Albert Einstein, 6
(39011) Santander España

Contacto

Teléfono 942290260
Correo Electrónico es.ofertas@wsp.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 64.599,25 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 78.165,09 EUR.

Motivación

Motivación Propuesta adjudicación a la oferta que ha obtenido la puntuación más elevada al aplicar los criterios de
valoración recogidos en el PCAP. Siendo la más ventajosa en su conjunto y la de mejor relación calidad precio. Acuerdo
adoptado en
la reunión d de la Mesa de contratación de Acuamed celebrada el día 21/09/23, elevada al Consejo de administración de
Acuamed de 28/09/23 que acordó la adjudicación y el requerimiento de la documentación indicada en los artículos 140 y
150.2 de la LCSP al propuesto adjudicatario.
Se confirma la adjudicación por parte del órgano de contratación en reunión 3 de noviembre de 2023.
Fecha del Acuerdo 03/11/2023
Plazo de Formalización

Observaciones: El contrato se formalizará siguiendo lo establecido en el PCAP

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 2

Objeto del Contrato: Anteproyecto Desaladora de ÁGUILAS-GUADALENTÍN (Murcia). Planta solar
fotovoltaica. SV/48/22. - Anteproyecto Desaladora de VALDELENTISCO (Murcia). Planta solar
fotovoltaica. SV/49/22.

Servicio de ingeniería para la revisión de los proyectos/anteproyectos de construcción de Plantas SolaresDescripción 
Fotovoltaicas (PSFV). Anteproyecto Desaladora de ÁGUILAS-GUADALENTÍN (Murcia). Planta solar fotovoltaica.
SV/48/22. - Anteproyecto Desaladora de VALDELENTISCO (Murcia). Planta solar fotovoltaica. SV/49/22.
Valor estimado del contrato 60.912,24 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 73.703,81 EUR.
Importe (sin impuestos) 60.912,24 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Región de Murcia
Código de Subentidad Territorial ES62

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

WSP SPAIN-APIA S.A.U.



Precio de la oferta más baja 0 EUR.
Precio de la oferta más alta 60.912 EUR.

Número de ofertas recibidas de PYMEs 6

NIF A39074877
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

PCTCAN, Avda. Albert Einstein, 6
(39011) Santander España

Contacto

Teléfono 942290260
Correo Electrónico es.ofertas@wsp.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 49.917,58 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 60.400,27 EUR.

Motivación

Motivación Propuesta adjudicación a la oferta que ha obtenido la puntuación más elevada al aplicar los criterios de
valoración recogidos en el PCAP. Siendo la más ventajosa en su conjunto y la de mejor relación calidad precio. Acuerdo
adoptado en
la reunión d de la Mesa de contratación de Acuamed celebrada el día 21/09/23, elevada al Consejo de administración de
Acuamed de 28/09/23 que acordó la adjudicación y el requerimiento de la documentación indicada en los artículos 140 y
150.2 de la LCSP al propuesto adjudicatario.
Se confirma la adjudicación por parte del órgano de contratación en reunión 3 de noviembre de 2023.
Fecha del Acuerdo 03/11/2023
Plazo de Formalización

Observaciones: El contrato se formalizará siguiendo lo establecido en el PCAP

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 3

Objeto del Contrato: Anteproyecto Desaladora de CARBONERAS (Almería). Planta solar fotovoltaica.
SV/54/22. - Anteproyecto Desaladora de CAMPO DE DALÍAS (Almería). Planta solar fotovoltaica.
SV/55/22. - Anteproyecto Desaladora del BAJO ALMANZORA (Almería). Planta solar fotovoltaica.
SV/01/23

Servicio de ingeniería para la revisión de los proyectos/anteproyectos de construcción de Plantas SolaresDescripción 
Fotovoltaicas (PSFV). Anteproyecto Desaladora de CARBONERAS (Almería). Planta solar fotovoltaica. SV/54/22. -
Anteproyecto Desaladora de CAMPO DE DALÍAS (Almería). Planta solar fotovoltaica. SV/55/22. - Anteproyecto
Desaladora del BAJO ALMANZORA (Almería). Planta solar fotovoltaica. SV/01/23
Valor estimado del contrato 91.368,39 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 110.555,75 EUR.
Importe (sin impuestos) 91.368,39 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Almería
Código de Subentidad Territorial ES611

Dirección Postal

España



ContactoDirección Postal

Precio de la oferta más baja 0 EUR.
Precio de la oferta más alta 91.368 EUR.

Número de ofertas recibidas de PYMEs 8

Adjudicado

Adjudicatario

INGENIERIA Y NUEVA TECNOLOGIA 2004 S.L.U.
NIF B73418139
El adjudicatario es una PYME : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

AVENIDA PRINCIPAL PARCELA 30, 3ºB EDIFICIO QUIPAR, 3ºB, POLIGONO INDUSTRIAL OESTE, SAN GINES
(30169) Murcia España

Contacto

Teléfono 628735176
Correo Electrónico administracion@enewtec.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 69.439,98 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 84.022,38 EUR.

Motivación

Motivación Propuesta adjudicación a la oferta que ha obtenido la puntuación más elevada al aplicar los criterios de
valoración recogidos en el PCAP. Siendo la más ventajosa en su conjunto y la de mejor relación calidad precio. Acuerdo
adoptado en
la reunión d de la Mesa de contratación de Acuamed celebrada el día 21/09/23, elevada al Consejo de administración de
Acuamed de 28/09/23 que acordó la adjudicación y el requerimiento de la documentación indicada en los artículos 140 y
150.2 de la LCSP al propuesto adjudicatario.
Se confirma la adjudicación por parte del órgano de contratación en reunión 3 de noviembre de 2023.
Fecha del Acuerdo 03/11/2023
Plazo de Formalización

Observaciones: El contrato se formalizará siguiendo lo establecido en el PCAP

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Garantía Requerida Complementaria

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Aguas de las Cuencas Mediterráneas, S.M.E., S.A.
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación



Lugar

Perfil del contratante de Acuamed en la Plataforma de
Contratación

Apertura sobres 1.

Apertura sobre administrativo
El día 14/04/2023 a las 12:58 horas

Lugar

Perfil del contratante de Acuamed en la Plataforma de
Contratación

Dirección Postal

Albasanz, 11
(28037) Madrid España

Apertura sobres 3. Inicialmente prevista

Apertura sobre oferta económica
El día 07/06/2023 a las 13:00 horas

Dirección Postal

Avenida General Perón, 38, planta 8
(28020) Madrid España

Correo Electrónico contratacion@acuamed.esAlbasanz, 11
(28037) Madrid España

Presentación de recursos

TACRC
Sitio Web https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Directorio.aspx

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Número máximo de lotes a los que se puede presentar 3
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador 3
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 13/03/2023 a las 14:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 13/03/2023 a las 14:00

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Otros eventos

https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Directorio.aspx


Dirección Postal

Albasanz, 11
(28037) Madrid España

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=KOJzBtfHyucuf4a BO%2BvQlQ%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 09/02/2023

Identificador de publicación 2023/S 032-092437
Fecha de publicación 14/02/2023
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:092437-2023:TEXT:ES:HTML

Correción de errores en el DOUE

Identificador de publicación 2023/S 035-099830
Fecha de publicación 17/02/2023
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:099830-2023:TEXT:ES:HTML

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Calidad_experiencia Experto en instalaciones eléctricas
: OtrosSubtipo Criterio 

: 21Ponderación 
: Pi Experto Inst. Eléctricas = 21 * (N/Nmax)Expresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 21Cantidad Máxima 

Calidad_Experiencia Jefe de Equipo
: OtrosSubtipo Criterio 

: 30Ponderación 
: Pi Jefe de Equipo = 30*(N/Nmax)Expresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 30Cantidad Máxima 

Criterio precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 49Ponderación 
: Pi = 49 * (Mo/Oi)Expresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 49Cantidad Máxima 

ID 0000011951956 |  2023-680955 | Wed, 08 Nov 2023 18:14:06:887 CET 169946363720990022UUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie  Autoridad 
C=ES,O=Secretaría de Estado de Función Pública,OU=Secretaría General de Administración Digital,CN=Sello de tiempo TS@ -

@firma,SERIALNUMBER=S2833002E

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=KOJzBtfHyucuf4aBO%2BvQlQ%3D%3D
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:092437-2023:TEXT:ES:HTML
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:099830-2023:TEXT:ES:HTML



